
（単位：千円）

1,476,460
913,114

(1)緑地保全制度による指定の拡大・市による買取り 913,114
2.良好な森を育成する取組の推進 545,658

533,192
12,466

3.森と市民とをつなげる取組の推進 17,689
17,689

304,792
304,792
77,844

226,948
1,037,899

379,060
12,213

366,847
658,839
164,898
10,514

483,427
2,819,151

■横浜市みどり基金のしくみ

※ 27年度みどり税収の決算額の確定に伴うみどり基金積立金は、28年度2月補正予算において、増額されました。

　平成28年度横浜みどり税の使途について

事 業 名
28年度決算における
横浜みどり税充当額

市民とともに次世代につなぐ森を育む

1.樹林地の確実な保全の推進

(2)生物多様性・安全性に配慮した森づくり

(3)森を育む人材の育成

(4)市民が森に関わるきっかけづくり

市民が身近に農を感じる場をつくる

1.農に親しむ取組の推進

(1)良好な農景観の保全

(2)農と触れ合う場づくり

市民が実感できる緑をつくる

1.市民が実感できる緑を創出する取組の推進

(1)民有地での緑の創出

(2)公共施設・公有地での緑の創出

2.緑を楽しむ市民の盛り上がりを醸成する取組の推進

(3)市民協働による緑のまちづくり

(4)子どもを育む空間での緑の創出

(5)緑や花による魅力・賑わいの創出

　　　　　　横浜みどり税充当額計　　　　　　　  (Ａ)

 横浜みどり税は横浜みどりアップ計画

（平成26～30年度）事業費の一部に使わ

れています。 
 記載されている額は事業費の総額では

ありません。 

 
 
 

みどり基金 
積立 

みどり税等 

収入 

 
（Ｂ） 

 
2,717,559千円 

  
横浜みどり税の使途 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
                        
 
 

樹林地・農地の確実な担保 

身近な緑化の推進 

維持管理の充実によるみどりの質の向上 

ボランティアなどの市民参画の促進 
につながる事業 

みどり基金積立 
（Ａ） 

864,837千円 

 
27年度 

みどり基金残額

(Ａ) 
864,837千円（※） 
 
 

みどり基金積立額 (Ｂ) 
2,717,559千円 

(内訳) 
・みどり税等額2,682,404千円 
・増額分（28年度2月補正） 
          35,,155千円（※） 

 
 

みどり税充当額 (Ｃ) 
△2,819,151千円 

 
 

 
28年度 

みどり基金残額

(Ｄ) 
763,245千円 

 
 

*横浜市みどり基金について 
 
 緑の保全及び創造に資する事業の充実を図るた
めに設置された基金で、横浜みどり税の税収相当
額を積み立て一般財源との分離を図ることで、税
収の使途を明らかにするとともに、年度間の財源
調整を行っています。 

みどり基金積立 
（Ａ） 

864,837千円 

みどり基金積立 
（Ｄ） 

763,245千円 

 

 

 

 
28年度 

みどり税充当事業

執行額（Ｃ） 
2,819,151千円 

 
 

 

 
 


	Ｈ28決算

