## 平成28年度横浜みどり税の使途について

		(単位:千円)
	事    業   名	28年度決算における横浜みどり税充当額
市民とともに	1,476,460	
1.樹木	木地の確実な保全の推進	913,114
	(1)緑地保全制度による指定の拡大・市による買取り	913,114
2.良如	子な森を育成する取組の推進	545,658
	(2)生物多様性・安全性に配慮した森づくり	533,192
	(3)森を育む人材の育成	12,466
3.森と	こ市民とをつなげる取組の推進	17,689
	(4)市民が森に関わるきっかけづくり	17,689
市民が身近に	に農を感じる場をつくる	304,792
1.農に	二親しむ取組の推進	304,792
	(1)良好な農景観の保全	77,844
	(2)農と触れ合う場づくり	226,948
市民が実感で	1,037,899	
1.市目	民が実感できる緑を創出する取組の推進	379,060
	(1)民有地での緑の創出	12,213
	(2)公共施設・公有地での緑の創出	366,847
2.緑を	658,839	
	(3)市民協働による緑のまちづくり	164,898
	(4)子どもを育む空間での緑の創出	10,514
	(5)緑や花による魅力・賑わいの創出	483,427
横浜みどり税充当額計 (A)		2,819,151

横浜みどり税は横浜みどりアップ計画 (平成26~30年度)事業費の一部に使われています。

記載されている額は事業費の総額ではありません。

## \*横浜市みどり基金について

緑の保全及び創造に資する事業の充実を図るために設置された基金で、横浜みどり税の税収相当額を積み立て一般財源との分離を図ることで、税収の使途を明らかにするとともに、年度間の財源調整を行っています。

